



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月13日

上場会社名 株式会社巴コーポレーション 上場取引所 東 札
 コード番号 1921 URL <http://www.tomoe-corporation.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 深沢 隆
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長執行役員 (氏名) 住野 榮治 TEL 03-3533-5311
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	22,475	30.9	2,614	45.6	2,809	40.0	1,933	23.7
29年3月期第3四半期	17,174	△12.7	1,796	△7.0	2,007	△5.9	1,563	5.1

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,776百万円 (16.8%) 29年3月期第3四半期 2,377百万円 (228.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	48.82	—
29年3月期第3四半期	39.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	53,985	28,406	52.6
29年3月期	49,709	25,954	52.2

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 28,406百万円 29年3月期 25,954百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	8.00	8.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

29年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭 記念配当 2円00銭

30年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭 特別配当 2円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	23.5	3,000	8.9	3,400	15.0	2,600	2.6	65.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	40,763,046株	29年3月期	40,763,046株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	1,175,480株	29年3月期	1,175,243株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	39,587,682株	29年3月期3Q	39,587,841株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の経済政策により緩やかな回復基調が続き、個人消費も雇用環境・所得の改善により持ち直しの動きがみられました。設備投資は、企業の業況判断が改善している中で、企業業績の改善・成長分野への対応等を背景に緩やかな増加が続いております。一方で、アジア新興国等の経済の先行き不安や海外経済の政策に関する不確実性の影響、金融資本市場の変動の影響等には留意が必要な状況で推移しました。

当業界におきましては、依然として資材価格の高止まりや労働者不足による労務費の上昇等、不安定要素を抱えた状況にありますが、東京オリンピック・パラリンピック関連施設の整備が本格的に進められる中、都心部を中心とした再開発や民間設備投資に引き続き明るさが見られ、公共投資の動きも底堅く、全般的に堅調に推移しました。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の受注高は20,835百万円(前年同期は15,705百万円)、売上高は22,475百万円(同17,174百万円)となり、利益につきましては、営業利益は2,614百万円(同1,796百万円)、経常利益は2,809百万円(同2,007百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,933百万円(同1,563百万円)となりました。

これをセグメント別で見ますと、売上高につきましては、鉄構建設事業は19,172百万円(同14,894百万円)、不動産事業は3,302百万円(同2,280百万円)となり、営業利益につきましては、鉄構建設事業は1,259百万円(同783百万円)、不動産事業は1,355百万円(同1,012百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ、「受取手形・完成工事未収入金等」等が減少しましたが、「未成工事支出金」及び「現金及び預金」等が増加したことにより53,985百万円(前連結会計年度末は49,709百万円)となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、「未成工事受入金」等が減少しましたが、「支払手形・工事未払金等」等が増加したことにより25,578百万円(同23,755百万円)となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ、「利益剰余金」の増加及び株式相場の上昇に伴い、「その他有価証券評価差額金」が増加したことにより28,406百万円(同25,954百万円)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成29年11月13日に修正いたしました業績予想に変更はありません。

平成30年3月期の期末配当予想につきましては、本日開催の取締役会において1株当たりの配当額を修正しております。

なお、当該期末配当予想に関する詳細につきましては、本日公表の「配当予想の修正(特別配当)に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,551,758	7,603,956
受取手形・完成工事未収入金等	6,051,911	3,699,174
未成工事支出金	7,462,369	11,486,238
材料貯蔵品	131,345	150,994
販売用不動産	1,205,042	2,062,282
繰延税金資産	265,818	233,726
その他	866,383	1,278,532
貸倒引当金	△13,299	△8,878
流動資産合計	21,521,330	26,506,029
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	6,931,714	6,619,733
土地	8,277,420	6,725,420
その他(純額)	2,150,257	2,135,763
有形固定資産合計	17,359,393	15,480,917
無形固定資産	249,268	250,352
投資その他の資産		
投資有価証券	9,830,573	11,091,169
その他	748,915	656,836
貸倒引当金	△15	△14
投資その他の資産合計	10,579,474	11,747,991
固定資産合計	28,188,136	27,479,261
資産合計	49,709,466	53,985,290

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,861,897	9,350,664
短期借入金	775,590	1,260,590
未払法人税等	644,337	497,598
未成工事受入金	6,091,500	4,769,849
引当金	755,932	541,940
その他	977,805	995,534
流動負債合計	15,107,062	17,416,178
固定負債		
長期借入金	3,533,260	2,981,567
繰延税金負債	2,765,056	2,867,686
引当金	13,512	14,553
退職給付に係る負債	361,126	429,233
その他	1,975,380	1,869,182
固定負債合計	8,648,335	8,162,223
負債合計	23,755,398	25,578,402
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,012	3,000,012
資本剰余金	1,749,049	1,749,049
利益剰余金	19,012,335	20,621,355
自己株式	△436,237	△436,356
株主資本合計	23,325,160	24,934,061
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,482,174	3,332,523
退職給付に係る調整累計額	146,734	140,303
その他の包括利益累計額合計	2,628,908	3,472,826
純資産合計	25,954,068	28,406,888
負債純資産合計	49,709,466	53,985,290

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高		
完成工事高	14,894,801	19,172,226
不動産事業売上高	2,280,047	3,302,967
売上高合計	17,174,848	22,475,193
売上原価		
完成工事原価	12,771,030	16,523,485
不動産事業売上原価	1,192,703	1,872,934
売上原価合計	13,963,733	18,396,419
売上総利益		
完成工事総利益	2,123,770	2,648,741
不動産事業総利益	1,087,344	1,430,033
売上総利益合計	3,211,114	4,078,774
販売費及び一般管理費	1,414,817	1,463,901
営業利益	1,796,297	2,614,873
営業外収益		
受取利息	659	574
受取配当金	255,989	238,690
その他	27,326	13,570
営業外収益合計	283,976	252,834
営業外費用		
支払利息	69,966	55,602
その他	3,206	2,471
営業外費用合計	73,172	58,074
経常利益	2,007,100	2,809,633
特別利益		
投資有価証券売却益	3,894	—
受取補償金	162,350	—
その他	548	—
特別利益合計	166,793	—
特別損失		
固定資産除却損	281	30,086
減損損失	37,219	—
投資有価証券評価損	37,240	—
創立記念関連費用	—	65,201
その他	600	220
特別損失合計	75,342	95,508
税金等調整前四半期純利益	2,098,551	2,714,125
法人税、住民税及び事業税	651,547	1,021,681
法人税等調整額	△116,011	△240,559
法人税等合計	535,535	781,121
四半期純利益	1,563,016	1,933,004
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,563,016	1,933,004

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	1,563,016	1,933,004
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	800,774	850,348
退職給付に係る調整額	13,872	△6,430
その他の包括利益合計	814,646	843,918
四半期包括利益	2,377,662	2,776,922
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,377,662	2,776,922
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度等により発生した原価差異は、原価計算期末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

3. 補 足 情 報

(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕

① 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結累計期間 〔自平成28年4月1日 至平成28年12月31日〕		当第3四半期 連結累計期間 〔自平成29年4月1日 至平成29年12月31日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成28年4月1日 至平成29年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	15,705		20,835		133%	32,109	

※ 不動産事業については、受注概念になじまないため、記載しておりません。

② 売上実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結累計期間 〔自平成28年4月1日 至平成28年12月31日〕		当第3四半期 連結累計期間 〔自平成29年4月1日 至平成29年12月31日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成28年4月1日 至平成29年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	14,894	87%	19,172	85%	129%	24,708	90%
不 動 産 事 業	2,280	13	3,302	15	145	2,829	10
合 計	17,174	100	22,475	100	131	27,538	100

③ 受注残高

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成28年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成29年12月31日)		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度末 (平成29年3月31日)	
鉄 構 建 設 事 業	27,229		35,482		130%	33,819	